apresentadas, julgo DESAPROVADAS as contas do candidato a vereador 
GIOVANE KLIPPEL, referente às Eleições Municipais de 2024, nos termos 
do art. 74, inciso III, da Resolução TSE 23.607/2019, ante os 

fundamentos declinados. 

Determino ainda que o candidato providencie a devolução do valor de 
R$ 4.517,85 (quatro mil quinhentos e dezessete reais e oitenta e cinco 
centavos) ao Tesouro Nacional, relativo à omissão de gastos, 
extrapolação do limite de gastos de campanha e irregularidades na 
aplicação dos recursos provenientes do FEFC, em desconformidade com 
a legislação da prestação de contas. 

Por fim, aplico multa ao prestador no valor de R$ 548,42 (quinhentos e 
quarenta e oito reais e quarenta e dois centavos), equivalente a 100% 
do que excedeu o limite de gastos estabelecido no artigo 6º da norma 
regente. 

A prestação de contas foi desaprovada, em consonância com a 

manifestação do órgão ministerial de primeiro grau (ID 45982313), em razão de

[...]

No exame das contas, foi apontada extrapolação do limite de 
autofinanciamento. O candidato doou recursos para a própria 
campanha em um total de R$ 2.146,93 (dois mil quatrocentos e 
quarenta e seus reais e noventa e três centavos), superando em R$ 
548,42 (quinhentos e quarenta e oito reais e quarenta e dois centavos) 
o limite de autofinanciamento para o cargo de vereador que é de R$ 
1.598,51 (mil quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta e um 
centavos), conforme o artigo 27 da Resolução TSE nº 23.607/2019: (...) 

3. Irregularidades nas despesas realizadas com Fundo Especial de 
Financiamento de Campanha (FEFC): 

No que tange irregularidade apontada, a fim de evitar tautologia,

[...]

das contas e a fiscalização pela Justiça Eleitoral, motivo pelo qual o 
recolhimento da quantia considerada irregular ao Tesouro Nacional, 
no montante de R$ 2.672,50, é medida que se impõe.  

Por fim, considerando que o total de recursos financeiros 
movimentados na campanha do candidato foi de R$ 5.456,43 (cinco 
mil quatrocentos e cinquenta e seis reais e quarenta e três centavos) 
e que as irregularidades subsistentes na soma de R$ 4.517,85 
correspondem a mais de 10% de tal montante, o que compromete a 
confiabilidade das contas, entendo que não se enquadra no 
parâmetro de aplicação dos princípios de razoabilidade e de

[...]

ISTO POSTO, considerando a gravidade das irregularidades apresentadas, julgo DESAPROVADAS as contas do candidato a vereador GIOVANE KLIPPEL, referente às Eleições Municipais de 2024, nos termos do art. 74, inciso III, da Resolução TSE 23.607/2019, ante os fundamentos declinados. 
	Determino ainda que o candidato providencie a devolução do valor de R$ 4.517,85 (quatro mil quinhentos e dezessete reais e oitenta e cinco centavos) ao Tesouro Nacional, relativo à omissão de gastos, extrapolação do limite de gastos de campanha e irregularidades na aplicação dos recursos provenientes do FEFC, em desconformidade com a legislação da prestação de contas.